
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 17/11/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 03 novembre 2015, n. 2006
 
APQ Rafforzato Sviluppo Locale. Servizio Pilota “Porta Futuro Bari”. Variazione al bilancio 2015 e
successivi. Art. 42 L.R. n. 28/2001.
 
 
 
L’Assessore al Bilancio - AA.GG., Contenzioso Amministrativo, Bilancio e Ragioneria, Finanze, Demanio
e Patrimonio, Provveditorato ed Economato, Sport per tutti, Politiche giovanili e cittadinanza sociale dott.
Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza
Società, riferisce quanta segue:
 
Premesso che:
Con deliberazione n. 62/2011 il CIPE ha individuato e assegnato risorse ad interventi di rilievo nazionale
ed interregionale e di rilevanza strategica regionale per l’attuazione del Piano nazionale per il Sud e
nello specifico ad interventi nel settori: idrico, ferrovie, viabilità stradale, nodi aeroportuali, sistemi di
trasporto e logistica in ambito urbano, aree di insediamento produttivo, banda larga e turismo.
Con delibera CIPE n. 92/2012 il CIPE ha programmato le risorse residue del FSC 2000-2006 e 2007-
2013 relative alla Regione Puglia destinandole al finanziamento di interventi prioritari nei settori
strategici regionali della promozione di impresa, riqualificazione urbana, sostegno alle scuole e
Università.
La delibera CIPE n. 41/2012 (punto 3.1) prevede che gli interventi di cui alle suddette delibere CIPE
devono essere attuati mediante la stipula di specifici APO. rafforzati.
In data 25 luglio 2013, tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Puglia nella persona del
dott. Pasquale Orlando (RUA) è stato sottoscritto l’APQ Rafforzato Sviluppo Locale la cui quota
regionale a valere sul FSC è pari a euro 586.200.000,00 importo riveniente dalle Delibere CIPE
62/2011, 92/2012 e risorse del FAS 2000-2006.
 
Considerato che:
Con deliberazione di Giunta Regionale n. 2424 del 21/11/2014 sono state rimodulate le risorse
assegnate all’APQ rafforzato “Sviluppo Locale” per effetto della Delibera CIPE n. 14/2013 e delle
conseguenti deliberazioni regionali n. 2248/13 e n. 652/2014 ed è stato approvato il nuovo quadro
programmatico e finanziario dell’APQ.
tra gli interventi inseriti nell’allegato 1 all’accordo “Programma degli interventi immediatamente
cantierabili” vi è l’intervento “Iniziative a sostegno dei giovani. Sistema Puglia”, al quale sono state
destinate risorse pari a € 5.000.000,00.
Con deliberazione n. 29 del 20/1/2015 la Giunta Regionale ha delegato l’avvio dell’attuazione
dell’intervento “Sistema Puglia” al Servizio Politiche Giovanili per una quota parte pari a € 500.000,00,
autorizzando il Dirigente ad interim del suddetto Servizio ad operare sul relativo capitolo di spesa.

1



l’intervento “Sistema Puglia” nasce come un nuovo e innovativo spazio per la creazione di servizi di
accoglienza, orientamento e formazione al servizio delle esigenze del cittadini e del contesto economico
e sociale regionale.
 
Atteso che:
risulta necessario verificare l’evoluzione del quadro istituzionale riferito alle competenze in materia di
politiche attive del lavoro e, più in generale, resit° del processo di riordino di cui alle L 56/2014.
E’ necessario procedere in tempi brevi all’avvio dell’intervento nel rispetto delle scadenze previste dalle
summenzionate Delibera CIPE e dall’APQ Rafforzato Sviluppo Locale.
Il Comune di Bari, in coerenza con le attività previste nel “Patto per Bari”, ha manifestato l’interesse a
collaborare alla realizzazione della sperimentazione presso locali immediatamente disponibili di
proprietà dell’amministrazione.
 
Preso atto che:
Con provvedimento n. 181/2015 la Giunta Regionale:
- ha individuato il Comune di Bari come soggetto attuatore di tale intervento, cos i come dettagliato nel
DOSSIER DI CANDIDATURA PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO PILOTA PORTA FUTURO
BARI, trasmesso al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale con nota n. 32072II1 del
09/02/2015 al fine di realizzare un centro pilota della futura rete regionale di centri Sistema Puglia, uno
in ciascuna provincia, a cui si dara attuazione attraverso l’impiego delle risorse della programmazione
operativa regionale 2014/2020;
- ha destinato le risorse assegnate con DGR N. 29 DEL 20/01/2015 pari ad € 500.000,00, all’avvio di
una sperimentazione pilota “Sistema Puglia - Porta Futuro Bari” (FASE 1);
- ha destinato la restante parte di risorse, previste per l’intervento “Iniziative a sostegno del giovani.
Sistema Puglia, inserito nell’allegato 1 “Programma degli interventi immediatamente cantierabili”,
dell’APQ Rafforzato Sviluppo Locale, per un import° part a € 4.500.000,00, per la realizzazione del
Servizio Pilota “Porta Futuro Bad” (FASE 2);
- autorizzato il Dirigente ad interim del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ad operare sul
relativo capitolo di spesa n. 1147030 UPB 2.3.4.;
Con nota n. 154459 del 29/06/2015 il Comune di Bari ha trasmesso I disciplinari degli interventi “Porta
Futuro Bari - EASE 1” e “Porta Futuro Bari - FASE 2”, regolanti i rapporti tra Comune di Bari e Regione
Puglia, debitamente sottoscritti dal legate rappresentante del Comune di Bari, e, dal RUP, cost come
disposto dalla DGR N. 2787 del 14-12-2012;
Con AD n. 89 del 16/07/2015, in attuazione a quanto deciso dalla Giunta Regionale con il citato
Provvedimento n. 29/2015, è stato concesso al Comune di Bari, per l’avvio di una sperimentazione
pilota “Sistema Puglia - Porta Futuro Bari” (FASE 1), il finanziamento di € 500.000,00, quota parte delle
risorse previste per l’intervento “Iniziative a sostegno del giovani-Sistema Puglia”, inserito nell’allegato 1
“Programma degli interventi immediatamente cantierabili” dell’APQ Rafforzato Sviluppo Locale;
Con AD n. 90 del 16/07/2015,1n attuazione a quanto deciso dalla Giunta Regionale con il citato
Provvedimento n. 29/2015, è stato concesso al Comune di Bari, per l’avvio di una sperimentazione
pilota “Sistema Puglia - Porta Futuro Bari” (FASE 2), il finanziamento di € 4.500.000,00, quota parte
delle risorse previste per l’intervento “Iniziative a sostegno del giovani-Sistema Puglia”, inserito
nell’allegato 1’ “Programma degli interventi immediatamente cantierabili” dell’APQ Rafforzato Sviluppo
Locale;
 
Valutato:
II crono-programma che entrambi i disciplinari sottoscritti prevedono per le erogazioni del contributo, in
relazione alle esigibilità della obbligazione giuridicamente vincolata, net corrente anno 2015, e nei
successivi 2016, 2017 e 2018, come sotto riportato:

2



_________________________
Importo totale € 5.000.000,00
_________________________
Esercizio 2015 € 250.000,00
_________________________
Esercizio 2016 € 2.500.000,00
_________________________
Esercizio 2017 € 2.025.000,00
_________________________
Esercizio 2018 € 225.000,00
_________________________
 
Si propone:
Di apportare ai sensi dell’art. 42, comma 1, della L.R. 28/01 e del d.lgs 118/2011 e s.m.i, la conseguente
variazione al Bilancio regionale, così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i. e del D.LGS N. 118/2011 e s.m.i.
Il presente provvedimento comporta la seguente variazione di bilancio in termini di competenza e cassa.
A seguito di quanto previsto dal crono programma sopra riportato, si dispone quanto segue:
Parte Iª - Entrata
U.P.B. 4.3.23 - Capitolo 2032415
Piano del conti finanziario: E.4.03.10.01.001
1) Variazione in diminuzione dell’accertamento n. 6759/2015 dell’Autorità di Gestione FSC e variazione
in diminuizione in termini di Competenza e Cassa: - € 4.750.000,00 E.F. 2015
2) Variazione dell’obbligazione giuridica e variazione in aumento in termini di Competenza:
 + € 2.500.000,00, E.F. 2016
 + € 2.025.000,00, E.F. 2017
 + € 225.000,00, E.F. 2018
 
Si attesta che l’importo di € 5.000.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con
debitore certo, ed è esigibile come di seguito indicato:
Debitore: Ministero dello Sviluppo Economico
_________________________
Importo totale € 5.000.000,00
_________________________
Esercizio 2015 € 250.000,00
_________________________
Esercizio 2016 € 2.500.000,00
_________________________
Esercizio 2017 € 2.025.000,00
_________________________
Esercizio 2018 € 225.000,00
_________________________
 
Parte IIª Spesa
Capitolo 1147030 - U.P.B. 2.3.4
1.1 Variazione in diminuzione dell’obbligazione giuridica e variazione in diminuizione in termini di
Competenza e Cassa:
 - € 4.750.000,00 (quota FSC) E.F. 2015

3



1) Variazione dell’obbligazione giuridica e variazione in aumento in termini di Competenza: EE. 2016-
2017-2018
Piano dei conti finanziario: U.2.03.01.02.004 Missione 14- Programma OS
Si attesta che l’importo di € 5.000.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con
creditore certo, ed è esigibile come di seguito indicato:
Debitore: Comune di Bari
_________________________
Importo totale € 5.000.000,00
_________________________
Esercizio 2015 € 250.000,00
_________________________
Esercizio 2016 € 2.500.000,00
_________________________
Esercizio 2017 € 2.025.000,00
_________________________
Esercizio 2018 € 225.000,00
_________________________
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. d)
della l.r. n. 7/1997.
 
L’Assessore al Bilancio - AA.GG., Contenzioso Amministrativo, Bilancio e Ragioneria, Finanze, Demanio
e Patrimonio, Provveditorato ed Economato, Sport per tutti, Politiche giovanili e cittadinanza sociale dott.
Raffaele Piemontese, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del seguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio - AA.GG., Contenzioso Amministrativo, Bilancio e
Ragioneria, Finanze, Demanio e Patrimonio, Provveditorato ed Economato, Sport per tutti, Politiche
giovanili e cittadinanza sociale dott. Raffaele Piemontese;
 
Vista la sottoscrizione pasta in calce al presente provvedimento dal dirigente istruttore e dalla Dirigente
del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
 
A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA
 
di prendere atto e di approvare quanta esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, e
quanta riportato nelle premesse;
 
di approvare la variazione di bilancio, sul cap. di entrata 2032415 e di spesa 1147030 per complessivi €
4.750.000,00, ai sensi dell’art. 42, comma 1, della L.R. 28/01 e dell’art. 13 della L.R. 20/2010, come
riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;
 
di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alle variazioni di Bilancio come riportato nella sezione
“Copertura Finanziaria”;

4



di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
_________________________

5


